
 

 

Prot. n.  152/4.2a                                                   Lagonegro, lì  13 Gennaio 2023 
CUP D64D22003800006 

 AI DOCENTI DESIGNATI NEL GRUPPO DI LAVORO PNRR 
                                                  dell’ IIS   “F. De Sarlo  – G. De Lorenzo”  

Agli  Atti   
  Sito Web  dell’Isituto 

 

 Oggetto: DECRETO di  COSTITUZIONE Gruppo di Lavoro PNRR - Azione 2 – Next generation labs – Laboratori 
per le professioni digitali del futuro (Investimento 3.2 Scuola 4.0).  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 del 11/08/2022 di destinazione delle risorse per 
l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea 
- Next Generation EU. – 

VISTI gli interventi previsti dall’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” - Azione 2 “Laboratori per le professioni digitali del futuro”, nell’ambito 
della Missione 4 - Componente M4C1; - 

VISTO l’Allegato 1 - SCUOLA FUTURA - riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea - Next 
Generation EU - azione 2 - Next Generation labs; - 

VISTO il D. MI n. 161 del 14/06/2022: 
CONSIDERATO l’Art 24 bis del Decreto Legge n. 152 del 6/11/2021;  
VISTA la Nota del MI prot. n. 651 del 12/05/2022, “Programma Scuola digitale 2022-2026”; 
VISTO  l’art. 3 del Dpr 8 marzo 275/99, n. 275; 
VISTO  l’ar. 1 comma 7 lettera l della Legge 107/2015; 
ATTESO che il Gruppo PNRR deve predisporre, in relazione al D.MI. 222/2022, una proposta progettuale per 

il Collegio dei Docenti Unificato in coerenza con le indicazioni del documento Piano Scuola 4.0, per 
l’allestimento di classi innovative;  

VISTA  la delibera  del Collegio Docenti n. 6  del 25 Ottobre 2022; 
 

DECRETA 

 LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PNRR  -per l’attuazione del Piano Scuola 4.0 (D.MI. 222/2022)  
-Il Gruppo di Lavoro PNRR sarà così composto: 
 



 

 

Roberto  SANTARSIERE Dirigente Scolastico 
FERRI  Maria Rosaria Docente 
SUANNO  Prosperino Docente 

ARMENTANO  Rita Docente 
ZACCARA  Gabriella Anna Docente 
ROMEO  Maria Francesca Docente 
TOTARO  Pasquale Docente 
BITORZOLI  Angelo Docente 
DI NUBILA  Giuseppe Docente 
 

Compiti: 
- Conoscenza e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per quanto 
riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR). I materiali sono 
consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” (https://pnrr.istruzione.it/). 
- Partendo dai documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, Regolamenti, ecc.) e dal confronto con le 
diverse componenti scolastiche ( Alunni, Famiglie degli alunni, Docenti, Personale ATA), analizzare i bisogni 
formativi emergenti ed individuare le linee di investimento del PNRR che possono contribuire a realizzare 
interventi efficaci per l’Istituto ed in linea con gli obiettivi stessi del PNRR. 

 - Nello specifico, per il 2° ciclo (Azione 2 - “Next Generation Labs”), come è dettagliato nel “Piano Scuola 
4.0”, «Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del dirigente scolastico, individua gli ambiti 
tecnologici sui quali disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli 
spazi esistenti, ma rifunzionalizzandoli sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze 
digitali richieste. Accanto alla progettazione dei laboratori “fisici” occorre pianificare anche la possibilità di 
creare laboratori “virtuali” sia facendo ricorso alla realtà virtuale/aumentata per simulare i contesti di lavoro 
sia prevedendo l’acquisizione di software e piattaforme integrate con l’utilizzo dei dispositivi». 

 - Riunirsi periodicamente per individuare le azioni prioritarie a cui candidare questa istituzione scolastica. 

 - Collaborare con la Dirigenza, con il DSGA e con gli Uffici di Segreteria per la predisposizione dei documenti 
necessari alla partecipazione agli avvisi che verranno emanati dal Ministero. 

La misura del compenso per i docenti componenti il “Gruppo di Progettazione PNRR”, da imputare alle spese 
di Progettazione tecnico/operative (pari al 10% del costo totale del Progetto) per un totale di ore 5 per 
ciascun componente (quota oraria come da CCNL vigente) e sarà corrisposto in rapporto all’effettivo 
svolgimento del compito oggetto del presente incarico e previa presentazione di time sheet  in merito. 

                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                               Dott. Roberto Santarsiere 
                                               Firmato Digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e Norme ad esso connesse. 
 

https://pnrr.istruzione.it/

